Roll No															
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

# **GE-07**

### Geography of Asia

(एशिया का भूगोल)

Bachelor of Science (BSCG-12/16)

Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of forty (40) marks containing three (3) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half  $(9\frac{1}{2})$  marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on physical features (relief) of Asia continent.

एशिया महाद्वीप के धरातलीय स्वरूप पर एक निबन्ध लिखिए।

2. Analyze the development of sugar *or* cement industry in Asia.

एशिया में चीनी अथवा सीमेण्ट उद्योग के विकास का विश्लेषण कीजिए।

Describe the distribution and production of coal in Asia.

एशिया में कोयले के वितरण तथा उत्पादन का वर्णन कीजिए।

Describe geographical conditions favourable for the growth and distribution of either rice or wheat in Asia.
 एशिया में चावल अथवा गेहूँ के उत्पादन एवं वितरण हेतु अनुकुल भौगोलिक दशाओं का वर्णन कीजिए।

#### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the grasslands of Asia.
   एशिया के घास के मैदानों का वर्णन कीजिए।
- Describe the silk production of Japan.
   जापान के रेशम उत्पादन का वर्णन कीजिए।
- Describe the winter climatic conditions in Asia.
   एशिया की शीतकालीन जलवाय की दशाओं का वर्णन कीजिए।
- Write an account of the equatorial evergreen forests in Asia.
   एशिया में भुमध्य रेखीय सदाबहार वनों का विवरण दीजिए।
- 5. Write a short note on Rainfall distribution in Asia. एशिया में वर्षा के वितरण पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 6. Discuss the food problems of Pakistan. पाकिस्तान की खाद्य समस्या की विवेचना कीजिए।
- Write down about the tin producing countries of South-East Asia.
   दक्षिण-पूर्वी एशिया के टिन उत्पादक देशों के बारे में लिखिए।
- Describe the northern low lands of Asia.
   एशिया में उत्तरी निचली भूमि का वर्णन कीजिए।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half  $(\frac{1}{2})$  mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा  $(\frac{1}{2})$  अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Which type of soil is suitable for the cultivation of cotton crop?
   कपास की कृषि के लिए कौन-सी मिट्टी उपयुक्त है ?
- 2. Which country is largest producer of manganese in Asia ?
  एशिया में सबसे अधिक मैंगनीज उत्पादक देश कौन-सा है ?
- 3. Which river flows in Kathmandu valley ? काउमाण्डू घाटी में कौन-सी नदी बहती है ?
- 4. Which is the most urbanized country in Asia? एशिया का सर्वाधिक नगरीकृत देश कौन-सा है?
- 5. Name the largest and longest river of China. चीन की सबसे विशाल और लम्बी नदी का नाम बताइए।
- Java island lies in which country ?
   जावा द्वीप किस देश में है ?

[5] GE-07

7. Where is Shanghai located ?शंघाई कहाँ स्थित है ?

8. In which country of Asia is the maximum population density?

एशिया में किस देश में जनसंख्या का घनत्व सबसे अधिक है ?

9. In which country plains of Tigris-Eupherates is situated?

दजला-फरात का मैदान किस देश में स्थित है ?

10. Where is the Mariana trench situated?

मेरिया गर्त्त कहाँ स्थित है ?

GE-07 60